
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 26 DEL 15/06/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2023-2025.

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di giugno alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Assente
Presente
Presente

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 26 del 15/06/2023 - 

copia informatica per consultazione



Entra il Consigliere Tosoni:

Consiglieri presenti n. 16

Consiglieri assenti n. 1 (Oliosi)

OGGETTO:  APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2023-2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’allegato 4/1 sulla Programmazione;

VISTO l’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 disciplinante il “Documento Unico di Programmazione”, che 
prevede testualmente:
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione  
per  le  conseguenti  deliberazioni.  Entro  il  15 novembre di  ciascun anno,  con lo  schema di  delibera del  
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento  
unico di programmazione. (...).
2.  Il  Documento  unico  di  programmazione  ha  carattere  generale  e  costituisce  la  guida  strategica  ed  
operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione  
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la  
seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato  
della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive  
modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del  
bilancio di previsione.”;

VISTO il “Principio contabile applicato della programmazione” (Allegato n. 4/1 al D. Lgs n. 118/2011 
e successive modificazioni ed integrazioni) ed, in particolare, i seguenti punti:
- punto 8.1. La Sezione Strategica, ove stabilisce, fra l’altro: “Con riferimento alle condizioni esterne, l’analisi  
strategica richiede, almeno, l’approfondimento dei seguenti profili:
1. Gli obiettivi individuati dal Governo per il periodo considerato anche alla luce degli indirizzi e delle scelte  
contenute nei documenti di programmazione comunitari e nazionali;
2. (…)
3. I parametri economici essenziali utilizzati per identificare, a legislazione vigente, l’evoluzione dei flussi  
finanziari ed economici dell’ente e dei propri enti strumentali, segnalando le differenze rispetto ai parametri  
considerati nella Decisione di Economia e Finanza (DEF).”;
- punto 8.2. La Sezione Operativa, ove stabilisce che “Il contenuto minimo della SeO è costituito:
(...)
d) dagli indirizzi in materia di tributi e tariffe dei servizi;
(...)
i)  dalla  programmazione  dei  lavori  pubblici  svolta  in  conformità  ad  un  programma  triennale  e  ai  suoi  
aggiornamenti annuali;
j) dalla programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale;
k) dal piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali.”

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 80/2021 che ha introdotto l’obbligo dell’approvazione del Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (PIAO);

RILEVATO CHE:
- il  D.P.R  81/2021  abolisce  il  Piano  triennale  del  fabbisogno  del  personale,  confluendo  il  predetto 

documento programmatorio nel PIAO;

Deliberazione n. 26 del 15/06/2023 - 

copia informatica per consultazione



- la scadenza per l’adozione del predetto documento è fissata nei trenta giorni successivi al termine di  
scadenza di approvazione del Bilancio di previsione, per cui tale Piano verrà inserito nel PIAO;

CONSIDERATO CHE 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 06/04/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 

unico di programmazione (DUP) 2023-2025;
- con nota prot. 8401 del 06/04/2023 con oggetto: “Dup 2023-2025. Comunicazione ai sensi dell’art. 11 del  

Regolamento  Comunale  di   Contabilità”,   è   stata   trasmessa  ai   consiglieri   comunali  la   sopra 
richiamata delibera di Giunta comunale n. 38/2023;

- nei  successivi  venti  giorni  non  sono  pervenute,  da  parte  dei  consiglieri  comunali, emendamenti  al  
Documento programmatorio;

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  in  data  25/05/2023  è  stato 
esaminato il DUP 2023-2025, a norma dell’art. 11 - comma 3 – del vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che nella Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025, 
nella Sezione operativa, sono confluiti i seguenti programmi di settore:
- il Programma lavori pubblici triennio 2023-2025 e l’Elenco Annuale dei Lavori 2023 a norma dell’art. 21 

del D. Lgs. 50/2016;
- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;
- gli indirizzi per il fabbisogno del personale 2023-2025;
- la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016;
- la  previsione  degli  incarichi  di  consulenza  e  collaborazione  non  rientranti  nella  fattispecie delle  

prestazioni di servizi;

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023-2025, nel testo allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale;

RICORDATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 è stato differito  
alla data del  31/05/2023 con Decreto del  Ministero dell’Interno in data 19/04/2023 e che pertanto è da 
intendersi parimenti differito in pari data anche il termine per l’approvazione della Nota di aggiornamento al 
DUP;

CONSIDERATO che sulla proposta della Nota di Aggiornamento al DUP 2023-2025 è obbligatorio 
acquisire il parere dell’Organo di Revisione economico - finanziaria ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b),  
punto 2, del D.lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori del Conto in data 29 maggio 2023, 
verbale n. 12;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e relativo allegato n. 4/1 sulla Programmazione;
- lo Statuto Comunale vigente;
- il Regolamento comunale di Contabilità;

RISCONTRATA la propria competenza ai sensi dell’art. 170 e 174, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premesse esposte, la Nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione 2023-2025 allegato al presente provvedimento a farne parte integrante, formale e 
sostanziale.

2) DI DARE ATTO che, a mente dell'art. 170 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile n. 4/1 allegato al  
D. Lgs. 118/2011, il DUP unitamente alla Nota di aggiornamento, costituisce atto di indirizzo politico-
amministrativo a valenza generale e atto presupposto per la predisposizione del bilancio di previsione 
triennale 2023-2025.

3) DI DARE ATTO che la Sezione Strategica della Nota di aggiornamento al DUP ha orizzonte temporale 
coincidente con la scadenza del mandato del Sindaco (2019-2024), mentre la Sezione Operativa ha 
orizzonte temporale coincidente con il triennio di riferimento del bilancio triennale di previsione (2023-

Deliberazione n. 26 del 15/06/2023 - 

copia informatica per consultazione



2025).

4) DI DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 è stato predisposto in 
piena coerenza  con gli  indirizzi  e  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  della  Nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 di cui alla presente deliberazione.

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,  
del D.lgs. 267/2000 in quanto atto presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 
nella seduta consiliare odierna.

Deliberazione n. 26 del 15/06/2023 - 

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  l'allegato  parere  dell’Organo  di  revisione  sulla  proposta  consiliare  in  oggetto  (prot.  n.  12355  dl  
29.05.2023);

Visto l’esito della votazione palese, resa per alzata di mano:

consiglieri presenti n. 16

consiglieri votanti n. 14

maggioranza n. 8

voti favorevoli n. 12

voti contrari n. 2 (Valbusa, Tosoni)

consiglieri astenuti n. 2 (Bertuzzi, Foglia)

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE 2023-2025”,  sopra  riportata 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio Comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata,  
con separata votazione palese, resa per alzata di mano, con voti favorevoli n. 13, contrari n. 2 (Valbusa, 
Tosoni) su n. 15 consiglieri votanti essendosi astenuti consiglieri n. 1 (Foglia)

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 26 del 15/06/2023 - 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 26 del 15/06/2023 - 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 838
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023-2025

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 30/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 838
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023-2025

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 30/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


